

貸借対照表

平成31年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位：円)

科 目	金 額		
	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	6,114,000	8,414,726	-2,300,726
未収会費	1,004,000	999,000	5,000
未収金	1,274,400	415,800	858,600
前払費用	577,027	202,316	374,711
流動資産合計	8,969,427	10,031,842	-1,062,415
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	25,000,000	25,000,000	0
基本財産合計	25,000,000	25,000,000	0
(2) 特定資産			
学会賞基金引当預金	13,224,251	13,511,728	-287,477
特別集会資金	17,646,572	14,321,883	3,324,689
アジア基金預金	1,124,594	1,624,583	-499,989
AMED補助事業資産	3,538,925	2,792,656	746,269
外部検証人材育成事業資金	12,583,774	12,582,516	1,258
特定資産合計	48,118,116	44,833,366	3,284,750
(3) その他固定資産			
什器備品	5,006	35,016	-30,010
保証金	817,440	817,440	0
その他固定資産合計	822,446	852,456	-30,010
固定資産合計	73,940,562	70,685,822	3,254,740
資産合計	82,909,989	80,717,664	2,192,325
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,304,128	1,377,879	-73,751
前受会費	396,000	191,000	205,000
前受金	6,049,099	3,266,573	2,782,526
預り金	27,350	58,319	-30,969
仮受金	10,000	0	10,000
流動負債合計	7,786,577	4,893,771	2,892,806
負債合計	7,786,577	4,893,771	2,892,806
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	2,801,597	2,302,553	499,044
指定正味財産合計	2,801,597	2,302,553	499,044
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,801,597)	(2,302,553)	(499,044)
2. 一般正味財産	72,321,815	73,521,340	-1,199,525
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(25,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(44,579,191)	(42,040,710)	(2,538,481)
正味財産合計	75,123,412	75,823,893	-700,481
負債及び正味財産合計	82,909,989	80,717,664	2,192,325

貸借対照表内訳表

平成31年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金・預金	3,409,909	0	2,704,091	0	6,114,000
未収会費	1,004,000	0	0	0	1,004,000
未収金	1,274,400	0	0	0	1,274,400
前払費用	455,638	0	121,389	0	577,027
流動資産合計	6,143,947	0	2,825,480	0	8,969,427
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	25,000,000	0	0	0	25,000,000
基本財産合計	25,000,000	0	0	0	25,000,000
(2) 特定資産					
学会賞基金引当預金	13,224,251	0	0	0	13,224,251
特別集会資金	17,646,572	0	0	0	17,646,572
アジア基金預金	1,124,594	0	0	0	1,124,594
AMED補助事業資産	3,538,925	0	0	0	3,538,925
外部検証人材育成事業資金	12,583,774	0	0	0	12,583,774
特定資産合計	48,118,116	0	0	0	48,118,116
(3) その他固定資産					
什器備品	0	0	5,006	0	5,006
保証金	326,976	0	490,464	0	817,440
その他固定資産合計	326,976	0	495,470	0	822,446
固定資産合計	73,445,092	0	495,470	0	73,940,562
資産合計	79,589,039	0	3,320,950	0	82,909,989
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払費用	845,682	0	458,446	0	1,304,128
前受会費	396,000	0	0	0	396,000
前受金	6,049,099	0	0	0	6,049,099
預り金	0	0	27,350	0	27,350
仮受金	10,000	0	0	0	10,000
流動負債合計	7,300,781	0	485,796	0	7,786,577
負債合計	7,300,781	0	485,796	0	7,786,577
III. 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
国庫補助金	2,801,597	0	0	0	2,801,597
指定正味財産合計	2,801,597	0	0	0	2,801,597
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,801,597)	(0)	(0)	(0)	(2,801,597)
2. 一般正味財産	69,486,661	0	2,835,154	0	72,321,815
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(0)	(0)	(0)	(25,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(44,579,191)	(0)	(0)	(0)	(44,579,191)
正味財産合計	72,288,258	0	2,835,154	0	75,123,412
負債及び正味財産合計	79,589,039	0	3,320,950	0	82,909,989

正味財産増減計算書
(自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,500	1,500	0
基本財産受取利息	1,500	1,500	0
② 特定資産運用益	2,500	2,503	-3
特定資産受取利息	2,500	2,503	-3
③ 受取入会金	132,000	142,000	-10,000
受取入会金	132,000	142,000	-10,000
④ 受取会費	16,168,000	16,555,000	-387,000
正会員受取会費	10,278,000	10,365,000	-87,000
維持会員受取会費	5,890,000	6,190,000	-300,000
⑤ 事業収益	55,402,487	51,457,006	3,945,481
機関誌販売事業収益	394,500	141,000	253,500
機関誌広告収益	1,776,600	1,682,100	94,500
機関誌著者負担金収益	4,973,500	4,614,034	359,466
総会開催事業参加費収益	7,083,000	7,356,000	-273,000
総会開催事業関連費収益	34,564,887	32,419,272	2,145,615
管理者研修事業収益	771,000	619,000	152,000
維持会員懇談会費収益	250,000	230,000	20,000
人材育成事業受託費収益	0	0	0
外部検証料金収益	5,589,000	4,395,000	1,193,400
⑥ 受取補助金等	8,932,125	8,274,148	657,977
受取補助金等振替額28.29年度	525,985	76,057	449,928
受取補助金等振替額30年度	8,406,140	8,198,091	208,049
⑦ 受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
⑧ 雑収益	162,824	137,048	25,776
受取利息	1,117	1,145	-28
雑収益	161,707	135,903	25,804
経常収益計	80,801,436	76,569,205	4,232,231
(2) 経常費用			
① 機関誌発行业務費	9,846,930	8,690,288	1,156,642
編集費	1,864,811	1,709,779	155,032
印刷費	7,296,120	6,364,493	931,627
発送費	611,043	542,825	68,218
事務費	74,956	73,191	1,765
② 総会開催事業費	40,739,642	39,444,358	1,295,284
総会開催費	40,739,642	39,444,358	1,295,284
③ その他の事業費	19,061,895	17,015,199	2,046,696
実験動物科学シホプログラム開催経費	543,232	460,191	83,041
管理者研修会経費	1,005,272	443,021	562,251
維持会員懇談会費	557,236	543,160	14,076
人材育成事業経費29年度	1,728	0	1,728
人材育成事業経費30年度	8,406,140	7,936,641	469,499
人材育成事業減価償却費	524,257	337,507	186,750
外部検証事業経費	4,951,810	4,622,839	328,971
委員会・ワーキンググループ等経費	1,706,276	705,452	1,000,824
学会賞経費	381,756	717,894	-336,138
国際賞経費	500,000	400,000	100,000
関連国際学会・協力分担金	484,188	493,892	-9,704
国際交流経費	0	354,602	-354,602
④ 管理費	9,969,129	10,224,432	-255,303
給料手当	3,535,400	3,180,250	355,150
法定福利費	157,895	193,610	-35,715
事務費	1,921,001	1,863,596	57,405
旅費・交通費	1,077,384	1,022,938	54,446
通信費	359,907	311,148	48,759
会議費	76,150	109,148	-32,998
事務所賃借料	2,575,687	2,427,792	147,895
租税公課	17,600	79,800	-62,200
公認会計士監査費用	218,095	218,184	-89
役員選挙経費	0	764,394	-764,394
減価償却費	30,010	53,572	-23,562
⑤ その他の支出	2,383,365	2,589,904	-206,539
業務委託費	2,383,365	2,589,904	-206,539
経常費用計	82,000,961	77,964,181	4,036,780
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,199,525	-1,394,976	195,451
基本財産評価損益等			
特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等			
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-1,199,525	-1,394,976	195,451
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取補助金等振替額	548,831	2,656,965	-2,108,134
過年度損益修正益	47,140	1,480	45,660
経常外収益計	595,971	2,658,445	-2,062,474
(2) 経常外費用			
受取補助金等返還額	595,971	2,658,445	-2,062,474
経常外費用計	595,971	2,658,445	-2,062,474
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,199,525	-1,394,976	195,451
一般正味財産期首残高	73,521,340	74,916,316	-1,394,976
一般正味財産期末残高	72,321,815	73,521,340	-1,199,525
II. 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	9,980,000	10,280,000	-300,000
受取国庫補助金	9,980,000	10,280,000	-300,000
一般正味財産への振替額	9,480,956	10,931,113	-1,450,157
当期指定正味財産増減額	499,044	651,113	1,150,157
指定正味財産期首残高	2,302,553	2,953,666	-651,113
指定正味財産期末残高	2,801,597	2,302,553	499,044
III. 正味財産期末残高	75,123,412	75,823,893	-700,481

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等 会計	法人会計	内部取引消 去	合計
	機関誌発行	総会開催	外部検証	その他	共通				
I. 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
① 基本財産運用益	0	0	0	0	1,500	1,500	0	0	1,500
基本財産受取利息	0	0	0	0	1,500	1,500	0	0	1,500
② 特定資産運用益	0	0	0	2,500	0	2,500	0	0	2,500
特定資産受取利息	0	0	0	2,500	0	2,500	0	0	2,500
③ 受取入金	0	0	0	0	66,000	66,000	0	66,000	132,000
④ 受取会費	0	0	0	0	8,084,000	8,084,000	0	8,084,000	16,168,000
正会員受取会費	0	0	0	0	5,139,000	5,139,000	0	5,139,000	10,278,000
維持会員受取会費	0	0	0	0	2,945,000	2,945,000	0	2,945,000	5,890,000
⑤ 事業収益	7,144,600	40,784,999	5,589,000	1,021,000	0	54,539,599	0	862,888	55,402,487
機関誌販売事業	394,500	0	0	0	0	394,500	0	0	394,500
機関誌広告	1,776,600	0	0	0	0	1,776,600	0	0	1,776,600
機関誌著者負担金	4,973,500	0	0	0	0	4,973,500	0	0	4,973,500
総会開催事業参加費	0	6,220,112	0	0	0	6,220,112	862,888	0	7,083,000
総会開催事業関連費	0	34,564,887	0	0	0	34,564,887	0	0	34,564,887
管理者研修事業収益	0	0	0	771,000	0	771,000	0	0	771,000
維持会員懇談会費収益	0	0	0	250,000	0	250,000	0	0	250,000
人材育成事業受託費収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
外部検証料金収益	0	0	5,589,000	0	0	5,589,000	0	0	5,589,000
⑥ 受取補助金等	0	0	0	8,932,125	0	8,932,125	0	0	8,932,125
受取補助金等振替額28.29年度	0	0	0	525,985	0	525,985	0	0	525,985
受取補助金等振替額30年度	0	0	0	8,406,140	0	8,406,140	0	0	8,406,140
⑦ 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑧ 雑収益	161,707	0	13	0	1,104	162,824	0	0	162,824
受取利息	0	0	13	0	1,104	1,117	0	0	1,117
雑収益	161,707	0	0	0	0	161,707	0	0	161,707
経常収益計	7,306,307	40,784,999	5,589,013	9,955,625	8,152,604	71,788,548	0	9,012,888	80,801,436
(2) 経常費用									
① 機関誌発行事業費	9,846,930	0	0	0	0	9,846,930	0	0	9,846,930
編集費	1,864,811	0	0	0	0	1,864,811	0	0	1,864,811
印刷費	7,296,120	0	0	0	0	7,296,120	0	0	7,296,120
発送費	611,043	0	0	0	0	611,043	0	0	611,043
事務費	74,956	0	0	0	0	74,956	0	0	74,956
② 総会開催事業費	0	40,739,642	0	0	0	40,739,642	0	0	40,739,642
総会開催費	0	40,739,642	0	0	0	40,739,642	0	0	40,739,642
③ その他の事業費	0	0	4,951,810	14,110,085	0	19,061,895	0	0	19,061,895
実験動物科学ソングラム開催	0	0	0	543,232	0	543,232	0	0	543,232
管理者研修経費	0	0	0	1,005,272	0	1,005,272	0	0	1,005,272
維持会員懇談会費	0	0	0	557,236	0	557,236	0	0	557,236
人材育成事業経費29年度	0	0	0	1,728	0	1,728	0	0	1,728
人材育成事業経費30年度	0	0	0	8,406,140	0	8,406,140	0	0	8,406,140
人材育成事業減価償却費	0	0	0	524,257	0	524,257	0	0	524,257
外部検証事業経費	0	0	4,951,810	0	0	4,951,810	0	0	4,951,810
委員会・ワーキンググループ等	0	0	0	1,706,276	0	1,706,276	0	0	1,706,276
学会賞経費	0	0	0	381,756	0	381,756	0	0	381,756
国際賞経費	0	0	0	500,000	0	500,000	0	0	500,000
関連国際学会・協会分担金	0	0	0	484,188	0	484,188	0	0	484,188
国際交流経費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
④ 管理費	0	0	0	0	3,339,606	3,339,606	6,629,523	0	9,969,129
給料手当	0	0	0	0	1,555,576	1,555,576	1,979,824	0	3,535,400
法定福利費	0	0	0	0	69,478	69,478	88,417	0	157,895
事務費	0	0	0	0	576,300	576,300	1,344,701	0	1,921,001
旅費・交通費	0	0	0	0	0	0	1,077,384	0	1,077,384
通信費	0	0	0	0	107,972	107,972	251,935	0	359,907
会議費	0	0	0	0	0	0	76,150	0	76,150
事務所賃借料	0	0	0	0	1,030,280	1,030,280	1,545,407	0	2,575,687
租税公課	0	0	0	0	0	0	17,600	0	17,600
公認会計士監査費	0	0	0	0	0	0	218,095	0	218,095
役員選挙経費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	30,010	0	30,010
⑤ その他の支出	0	0	0	0	0	0	2,383,365	0	2,383,365
業務委託費	0	0	0	0	0	0	2,383,365	0	2,383,365
経常費用計	9,846,930	40,739,642	4,951,810	14,110,085	3,339,606	72,988,073	0	9,012,888	82,000,961
評価損益等調整前当期経常増減額	-2,540,623	45,357	637,203	-4,154,460	-4,812,998	-1,199,525	0	0	-1,199,525
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-2,540,623	45,357	637,203	-4,154,460	-4,812,998	-1,199,525	0	0	-1,199,525
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
受取補助金等振替額	0	0	0	548,831	0	548,831	0	0	548,831
過年度損益修正益	0	0	0	47,140	0	47,140	0	0	47,140
経常外収益計	0	0	0	595,971	0	595,971	0	0	595,971
(2) 経常外費用									
受取補助金等返還額	0	0	0	595,971	0	595,971	0	0	595,971
経常外費用計	0	0	0	595,971	0	595,971	0	0	595,971
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-2,540,623	45,357	637,203	-4,154,460	-4,812,998	-1,199,525	0	0	-1,199,525
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	70,686,186	0	2,835,154	73,521,340
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	69,486,661	0	2,835,154	72,321,815
II. 指定正味財産増減の部									
受取補助金等	0	0	0	9,980,000	0	9,980,000	0	0	9,980,000
受取国庫補助金	0	0	0	9,980,000	0	9,980,000	0	0	9,980,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	9,480,956	0	9,480,956	0	0	9,480,956
当期指定正味財産増減額	0	0	0	499,044	0	499,044	0	0	499,044
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	2,302,553	0	0	2,302,553
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	2,801,597	0	0	2,801,597
III. 正味財産期末残高	-	-	-	-	-	72,288,258	0	2,835,154	75,123,412

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却については、定額法にて行っている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	25,000,000	0	0	25,000,000
小計	25,000,000	0	0	25,000,000
特定資産				
学会賞基金引当預金	13,511,728	1,033	288,510	13,224,251
特別集会資金	14,321,883	9,469,537	6,144,848	17,646,572
アジア基金預金	1,624,583	11	500,000	1,124,594
AMED補助事業資産	2,792,656	9,980,000	9,233,731	3,538,925
外部検証人材育成事業資金	12,582,516	1,258	0	12,583,774
小計	44,833,366	19,451,839	16,167,089	48,118,116
合計	69,833,366	19,451,839	16,167,089	73,118,116

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	25,000,000	(0)	(25,000,000)	0
小計	25,000,000	(0)	(25,000,000)	0
特定資産				
学会賞基金引当預金	13,224,251	(0)	(13,224,251)	0
特別集会資金	17,646,572	(0)	(17,646,572)	0
アジア基金預金	1,124,594	(0)	(1,124,594)	0
AMED補助事業資産	3,538,925	(2,801,597)	(0)	737,328
外部検証人材育成事業資金	12,583,774	(0)	(12,583,774)	0
小計	48,118,116	(2,801,597)	(44,579,191)	(737,328)
合計	73,118,116	(2,801,597)	(69,579,191)	(737,328)

4. 担保に供している資産及び保証債務はない。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品 (その他固定資産)	755,737	750,731	5,006
什器備品 (特定資産)	2,117,739	890,002	1,227,737
合計	2,873,476	1,640,733	1,232,743

財務諸表に対する注記

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
国庫補助金	AMED(28年度)	220,644	0	76,057	144,587	指定正味財産
国庫補助金	AMED(29年度)	2,081,909	0	998,759	1,083,150	指定正味財産
国庫補助金	AMED(30年度)	0	9,980,000	8,406,140	1,573,860	指定正味財産
合 計		2,302,553	9,980,000	9,480,956	2,801,597	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	8,407,868
減価償却費計上による振替額	524,257
経常外収益への振替額	
29年度補助金返還による振替額	548,831
合 計	9,480,956

附 属 明 細 書

(1) 基本財産及び特定資産の明細

以上については、財務諸表の注記に記載しているため、貸借対照表及び損益計算書の附属明細書は作成していない。

財 産 目 録

平成31年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)				
現金 預金	手元保管	運転資金として	92,100	
	普通預金	運転資金として		
	みずほ銀行本郷支店		510,231	
	三井住友銀行上野支店		275,638	
	みずほ銀行本郷支店		2,797,681	
	りそな銀行本郷支店		25,202	
	みずほ銀行本郷支店		807,996	
	みずほ銀行本郷支店		1,003,204	
	みずほ銀行本郷支店		47	
	郵便貯金	運転資金として		
	ゆうちょ銀行		604,901	
	預金合計		6,021,900	
	未収会費		1,004,000	
	未収金	農業・食品産業技術総合研究機構他	外部検証手数料	858,600
日本医学広告社		EA68-I広告料	415,800	
未収金合計			1,274,400	
前払費用		事務局賃料4月分他	577,027	
流動資産合計			8,969,427	
(固定資産)				
基本財産	定期預金	三井住友銀行上野支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	15,000,000
		りそな銀行本郷支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000
		基本財産合計		25,000,000
特定資産	学会賞基金引当預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,013,512
		みずほ銀行本郷支店		
		普通預金	その他事業の積立資産として管理している	3,210,739
	特別集会資金	定期預金	総会開催事業の積立資産として管理している	1,543,185
		三菱UFJ銀行春日町支店		
		普通預金	総会開催事業の積立資産として管理している	7,918,999
		三菱UFJ銀行春日町支店		
		普通預金	第67回総会開催事業の資金として管理している	10,000
	アジア基金預金	普通預金	第66回総会開催事業の資金として管理している	8,174,388
		みずほ銀行本郷支店		
		普通預金	その他事業の積立資産として管理している	1,124,594
	AMED補助事業資産	現金	AMED補助事業の資金として管理している。	137
		普通預金	AMED補助事業の資金として管理している。	2,311,051
	外部検証人材育成事業費	みずほ銀行本郷支店		
仕器備品		AMED補助事業のパソコン他	1,227,737	
定期預金		外部検証人材育成事業の積立資産であり、特定費用準備資金として管理している	12,583,774	
みずほ銀行本郷支店				
		特定資産合計		48,118,116
その他固定資産	仕器備品	パソコン他	5,008	
	保証金	開宮城野企画	817,440	
	その他固定資産合計		822,446	
固定資産合計			73,940,562	
資産合計			82,909,989	
(流動負債)				
未払費用	クラブプロ他に対する未払額	業務委託費等	202,134	
	従業員給料	3月分給料等	364,666	
	AMED補助事業に対する未払額		737,328	
	未払費用合計		1,304,128	
前受会費		平成30年度会費	396,000	
前受金		第66回大会参加費等	6,049,099	
預り金	学会本部	給与源泉税・社会保険	27,350	
仮受金			10,000	
流動負債合計			7,786,577	
負債合計			7,786,577	
正味財産			75,123,412	

収支計算書

平成30年4月1日 から 平成31年3月31日まで

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	7,000	1,500	5,500	
②特定預金利子収入	5,000	2,500	2,500	
③入会金収入	200,000	132,000	68,000	
④会費収入	17,000,000	16,168,000	832,000	
正会員会費収入	11,000,000	10,278,000	722,000	
維持会員会費収入	6,000,000	5,890,000	110,000	
⑤事業収入	52,424,000	55,402,487	-2,978,487	
機関誌販売事業収入	500,000	394,500	105,500	
機関誌広告収入	1,500,000	1,776,600	-276,600	
機関誌著者負担金収入	4,000,000	4,973,500	-973,500	
総会参加費収入	6,930,000	7,083,000	-153,000	
総会開催関連費等収入	31,194,000	34,564,887	-3,370,887	
管理者研修会費収入	1,300,000	771,000	529,000	
維持会員懇談会費収入	200,000	250,000	-50,000	
人材育成事業受託費収入	0	0	0	
外部検証証金収入	6,800,000	5,589,000	1,211,000	
⑥受取補助金等	9,980,000	9,980,000	0	
受取国庫補助金	9,980,000	9,980,000	0	
⑦受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
⑧雑収益	102,000	162,824	-60,824	
受取利息	2,000	1,117	883	
雑収益	100,000	161,707	-61,707	
事業活動収入計	79,718,000	81,849,311	-2,131,311	
2. 事業活動支出				
①機関誌発行事業費支出	8,100,000	9,846,930	-1,746,930	
編集費支出	1,500,000	1,864,811	-364,811	J-Stageを含む
印刷費支出	6,000,000	7,296,120	-1,296,120	
発送費支出	600,000	611,043	-11,043	
事務費支出	0	74,956	-74,956	
②総会開催事業費支出	38,124,000	40,739,642	-2,615,642	
総会開催費支出	38,124,000	40,739,642	-2,615,642	
③その他事業費支出	22,280,000	18,537,638	3,742,362	
実験動物科学シンポジウム開催経費支出	500,000	543,232	-43,232	
管理者研修経費支出	1,300,000	1,005,272	294,728	
維持会員懇談会費	400,000	557,236	-157,236	
人材育成事業経費	9,980,000	8,407,868	1,572,132	
外部検証事業経費	6,800,000	4,951,810	1,848,190	
委員会・ワーキンググループ等経費支出	1,000,000	1,706,276	-706,276	
学会賞経費支出	1,000,000	381,756	618,244	
国際賞経費支出	500,000	500,000	0	
関連国際学会・協力分担金支出	500,000	484,188	15,812	
国際交流経費	300,000	0	300,000	
④管理費支出	10,470,000	9,939,119	530,881	
給料手当支出	3,200,000	3,535,400	-335,400	
法定福利費支出	350,000	157,895	192,105	
事務費支出	2,000,000	1,921,001	78,999	
旅費交通費支出	1,200,000	1,077,384	122,616	
通信費支出	400,000	359,907	40,093	
会議費支出	200,000	76,150	123,850	
事務所賃借料支出	2,600,000	2,575,687	24,313	
租税公課支出	300,000	17,600	282,400	
公認会計士監査費支出	220,000	218,095	1,905	
役員選挙経費支出	0	0	0	
⑤その他の支出	2,400,000	2,383,365	16,635	
業務委託費支出	2,400,000	2,383,365	16,635	
(株) アイベック	1,536,000	1,519,365	16,635	
(税) 税制経営研究所	864,000	864,000	0	
事業活動支出計	81,374,000	81,446,694	-72,694	
事業活動収支差額	-1,656,000	402,617	-2,058,617	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
学会賞基金引当預金取崩収入	0	288,510	-288,510	
アジア基金預金取崩収入	0	500,000	-500,000	
特別集会資金取崩収入	0	6,144,848	-6,144,848	
AMED補助事業資産取崩収入	0	1,087,802	-1,087,802	
投資活動収入計	0	8,021,160	-8,021,160	
2. 投資活動支出				
学会賞基金引当預金取得支出	0	1,033	-1,033	
アジア基金預金取得支出	0	11	-11	
特別集会資金取得支出	0	9,469,537	-9,469,537	第65回大会資金の基金積立 第66回大会資金
外部検証人材育成事業資金取得支出	0	1,258	-1,258	
AMED補助事業資産取得支出	0	2,311,188	-2,311,188	
什器備品取得支出	0	0	0	
受取補助金等返還金支出	0	595,971	-595,971	
投資活動支出計	0	12,378,998	-12,378,998	
投資活動収支差額	0	-4,357,838	4,357,838	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	-1,656,000	-3,955,221	2,299,221	
前期繰越収支差額	5,138,071	5,138,071	0	
次期繰越収支差額	3,482,071	1,182,850	2,299,221	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、前払費用、未払費用、前受会費、前受金、預り金、仮受金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	8,414,726	6,114,000
未収会費	999,000	1,004,000
未収金	415,800	1,274,400
前払費用	202,316	577,027
合計	10,031,842	8,969,427
未払費用	1,377,879	1,304,128
前受会費	191,000	396,000
前受金	3,266,573	6,049,099
預り金	58,319	27,350
仮受金	0	10,000
合計	4,893,771	7,786,577
次期繰越収支差額	5,138,071	1,182,850